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HYRIE

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit “ALFRED
FEZULLAU” Person Fizik, dhe NIPT: K728052030. Ky subjekt, paragitet ne cilesine e subjektit
investitor dhe si subjekti ge do te zhvilloje aktivitetin e prodhimit te Veres dhe Rakise (Pije
alkoolike me metoda tradicionale, pa perfshirjen e teknologjive te reja.

Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i prodhimit te pijeve alkoolike, konkretisht
Veres se kuge, Veres se bardhe dhe Rakise, te cilat jane edhe pijet tradicionale te vendit
tone. Prodhimi i veres dhe i rakise do te realizohet me metodat tradicionale te fermentimit
te mushtit dhe prodhimit te pijes alkoolike ne cilesine dhe fortesine e kerkuar ne treg. Nuk
ka perfshirje teknologjie, nuk ka mbetje te rrezikshme, nuk ka shkarkime te ujrave
industriale. Mbetjet e ngurta te mushtit (bersiave te rrushit) jane planifikuar te perdoren per
pleherim organik ne fushen e bujgesise. Per keto mbetje ka kerkesa nga fermeret e zones.

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis nga aktiviteti i
prodhimit te pijeve alkoolike dhe zbatimi i kushteve teknike te prodhimit te saj.

Ky aktivitet, do te zhvillohet ne nje ambient ne katin perdhe te nje objekti dhe ambiente
ndihmese ne ambientet e objektit. Objekti ndodhet ne Elbasan, Cerrik, Lagjja nr. 3, Cerrik.
Ne kete ambient do te zhvillohet aktiviteti i shtypjes se rrushit me makineri me progese
mekanike te ndarjes se kokrrave nga kercelli, depozitimi ne fugi plastike 200 litroshe dhe
ruajtja e mirembajtja e mushtit deri ne fermentimin e plote te tij dhe prodhimin e veres dhe
apo rakise. Per nxjerrjen e veres nga mushti, do te perdoren saragineskat e fugive, duke
instaluar edhe nga nje filter per secilen dhe me pas do te kryhet ambalazhimi e mbushja e
veres neper shishe plastike apo gelqi. Po keshtu, pas fermentimit te rrushit, do te hidhet ne
kazanin e zierjes se rakise dhe pas prodhimit te saj nepermjet procesit te kondensimit e
distilimit, do te ambalazhohet ne shishe qgelqi apo plastike sipas kerkesave.

Ortofoto e vendodhjes se objektit
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Fragment nga Plani Urbanistik i Bashkisé Cérrik
Objekti bén pjesé né njésiné strukturore 1/39 dhe 1/210

2 129
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR
Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave té VNM

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor

per VNM dhe ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vleresoje dhe parandaloje ose

minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit.

Procedura e vlerésimit té ndikimit né mjedis pérfshin:

a) procesin paraprak té vlerésimit té ndikimit né mjedis;

b) procesin e thelluar té vlerésimit té ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-s&, éshté raporti i vlerésimit té ndikimit né

mjedis, i cili, né varési té ndikimeve t& mundshme té projektit mund té jeté:
a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projektet e shtojcés | te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;
Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.
Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te
projektit dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:

Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;

Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;

Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet
perberes te ekosistemeve;

Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit

Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.
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Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional gé lidhet me projektin
Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin

e komponenteve te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem,
njerezore dhe natyrore. Nder ligjet me kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te
permendim:
=  Ligji Nr. 10431 daté& 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit”.
=  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”.
=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet e Mjedisit”.
= Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.
=  Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”, i ndryshuar.
= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.
=  Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.
=  Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.
= Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te
Ndikimit ne Mjedis”.
= Vendim i KM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave
té hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né léshimin e
kétyre lejeve nga QKL-ja”.
=  Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”.
=  Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave.

Sqarim:

B:zuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet, perfshihet ne listat e aktiviteteve, te
cilat duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B, por nuk klasifikohet tek aktivitetet, te cilat
kane nevoje t'i nenshtrohen procedures se VNM Paraprake apo te thelluar.

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e
mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.
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2. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Aktiviteti ne vleresim eshte prodhim i pijeve alkoolike (veres dhe rakise) nepermjet metodes
tradicionale primitive, pa perfshirjen e teknologjive te fundit, kjo pasi edhe kapaciteti eshte
relativisht i vogel. Ky aktivitet do te zhvillohet ne nje ambient ne katin perdhe te nje objekti
privat, i cili sherben per kete gellim. Ne anen e pasme te objektit, ndodhet furra e djegies se
rakise. Objekti ndodhet ne Elbasan, Cérrik L. Nr. 3 Cérrik.
Ndonese objekti nuk prek bimesine e zones, permendim se kjo zone karakterizohet nga
terren fushor dhe pjeserisht kodrinor, si dhe eshte e perbere me toka bujgesore, ku perveg
vreshtave te rrushit ge kultivohen ne mase, edhe kultivimi i ullinjve apo kulturave te tjera
bujgesore ne kete zone eshte i pershtatshem.

Pamje satelitore e zones dhe bimesise se rajonit
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Biodiversiteti dhe habitatet

Biodiversiteti

Shqgipéria vlerésohet pér njé larmi té madhe biologjike dhe peizazhore. Origjina té késaj
llojshmérie, éshté e lidhur me: pozicionin gjeografik, faktorét gjeologjiké, pedologjiké,
hidrologjiké, relievi dhe klima. Larmia e madhe e ekosistemeve dhe habitateve
(ekosistemeve detare, bregdetare, laguna e vende té lagéta, delta lumenjsh, duna ranore,
ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare, pyje gjethegjéré, haloré dhe té pérzjeré, livadhe dhe
kullota subalpine e alpine, ekosisteme té maleve té larté), ofron njé larmi té pasur llojesh
bimore dhe shtazore duke pérfagésuar rreth 30 % té florés Europiane. Né pércaktimin ligjor
kemi kété pércaktim: “Biodiversitet (shumllojshméria biologjik) ose larmi biologjike” &shté
térésia e organizmave té gjallé té té gjitha llojeve, duke pérfshiré, ndér té tjera, ekosistemet
tokésore, detare dhe ekosistemet e tjera ujore, si dhe komplekset ekologjike, ku ato béjné
pjesé. Vizioni yné pér biodiversitetin éshté: té sigurohet zhvillim normal i florés dhe faunés
né vendjetesat e tyre, qé keto peizazhe jo vetém té zbukurojné natyrén, por dhe té
kontribuojé né rritjen né begatiné e vendit e mirégenjen e popullit. Me mé shumé se 3200
lloje té biméve vaskulare dhe 756 specie vertebrore dhe me rreth 30 % té té gjithé florés
europiane qé zhvillohet né Shqipéri, me té drejté mund ndjejmé krenari pér natyrén toné.
Por, ndérsa koncepti i biodiversitetit ka pércaktim globalé, ruajtja éshté thjesht njé aktivitet
lokal. Sa takon ruajtjes te gjithé duhet té& ndjehemi fajtor pér humbjet né biodiversitet.
Shqipéria si njé vend qé synon té anétarésohet né BE ka pérgjegjésiné pér té ndérmarré
veprime konkrete pér t& mbrojtur Biodiversitetin e saj, duke gené se humbja e kétij thesari
me té gjithé ekosistemet, krijon efekte negative né ekonomi duke rrezikuar né njé faré
ményre até. Pér té ndaluar humbjen e biodiversitetin né Shqipéri, duhet té keté njé
sipérmarrje té pérbashkét “Biodiversiteti éshté ekzistenca joné, éshté ekzistenca juaj éshté
me réndési pérfshirja e komunitetit, né ményré qé té ruhet kjo pasuri gé né fund na bén té
ndihemi kaq shumé krenaré". Pérpjekjet pér té mbrojtur tokat natyrore dhe ujérat tona
duhet té jené fokusi i interesit dhe veprimtarisé sé té gjithéve dhe vlerésimi i statusit té
ruajtjes sé llojeve té vecanta éshté celési pér té kuptuar gjendjen e pérgjithshme té florés
dhe faunés dhe vendosjen e prioriteteve pér ruajtjen", Humbja e biodivesitetit si problem
global, pérbén aktualisht njé ndér problemet mé té médha né boté. Ekspertét japin alarmin
duke konkluduar: se nése do té vazhdohet me kété trend, humbja e biodiversitetit do té
keté pasoja fatale pér njerézimin. Vierésimet e fundit shkencore parashikojné se, me ritmet
e sotme té shpyllézimeve, brenda 25-30 viteve té ardhshém do té zhduken deri né 10 % té
llojeve té njohura né planet. Pasojat e késaj humbje do té reflektohet edhe né ekonominé
botérore dhe né zhvillimet shogérore né pérgjithési, duke pasur parasysh faktin se afro 40 %
e ekonomisé botérore dhe 80 % e nevojave té njeriut plotésohen nga resurset biologjike.
Ruajtja e biodiversitetit éshté e réndésishme dhe e domosdoshme pér shumé arsye, por me
kété rast do té pérmendim vetém disa prej tyre: Ruajtja e biodiversitetit éshté detyrim i yni
moral gé t'iu lemé pasardhésve njé¢ mjedis po aq té pasur sa kemi trashéguar nga
paraardhésit tané, Cdo genie e gjallé ka té drejté té jetojé, ashtu si dhe veté njeriu; geniet e
gjalla qé kané jetuar dhe evoluar né mijéra milioné vjet mund té zhduken shumé shpeijt, por
nuk mund té krijohen pérséri, Mjedisi ndotet né toké, ujé dhe ajér. Ky éshté njé problem i
madh i kohés soné. Késhtu pérgjegjésit kryesor té ndotjes sé ujérave té detit jané shkarkimet
urbane, industriale, bujqésore té zonave mé té zhvilluara, si edhe shkarkimet e naftés né
zonat ku ajo nxirret. Edhe zonat e bregdeteve dhe ishujt rrezikohen nga ngrohja e klimés:
shkrirja e njé pjese té akullnajave con né rritjen e nivelit té detit. Ndotja e ajrit démton jetén
e njeriut, démton syt8, rrugét e frymémarrjes. Sot né shumé vende ka agjenci gé matin
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shkallén e ndotjes sé ajrit dhe kur kjo éshté e larté marrin masa si mbyllja e fabrikave,
ndalojné qarkullimin e makinave etj. Disa qytete té Shqipéris€, sidomos Tirana dhe Elbasani
jané shumé té ndotur. Era e réndé, thithja e ajrit t& ndotur jané disa nga problemet e
pérditshme me té cilat pérballen gytetet, ku trafiku i automjeteve, shkarkimet industriale
dhe ngrohja e banesave jané té pérgéndruara né zona té ngushta: kush banon né gytet e
ndjen menjéheré problemin e ndotjes sé mjedisit. Mbetjet urbane pérmbajné edhe
produkte kimike qé zbresin né thellési dhe ndotin burimet e néndheshme ujore. Né gytete,
ndodhen gjithashtu edhe kantierét e ndértimit, gé shpesh derdhin népér lumenj sasi té
médha materiali ndértim. Zhvillimi i turizmit ka ndikime direkte né biodiversitet. Tashmé
vendi yné éshté kthyer né njé destinacion té njohur i orientuar tek ekoturizimi. Pér fatkeq
hapésira bregdetare ka gené pre e shkatérrimeve qé kané rrjedhur nga pérdorimi turistik i
kétij rajoni. Pasojat mé té médha té kétyre shkatérrimeve kané té béjné me mbingarkesat
ndértimore té natyrés dhe té peizazhit. Té gjitha kéto probleme konfliktuale gé lindin midis
turizmit dhe biodiversitetit né zonén bregdetare éshté shumé e réndésishme t'i
parandalojmé né zonén malore dhe né peizazhet pyjore ekzistuese.

Gjéndja e disa specieve aromatiko — mjekésore té kércénuara dhe né rrezik zhdukje
Népérmjet njé sistemi monitorimi do té arrihet vlerésimi i gjéndjes sé disa specieve
aromatiko-mjekésore té cilat jané né rrezik zhdukje si dhe pérshkrimi i gjéndjes sé Sherbelés
né rajonin qéndror té vendit toné, do té na japin té dhéna té plota, pér bimét aromatiko-
mjekésore. Me ané té kétij studimi synohet: Sé pari, té identifikohen faktorét kryesoré
sociale, ekonomike, dhe politike qé kané cuar drejt pakésimit. Sé dyti, duke pérdorur njé
analizé social-ekonomike, duke vlerésuar réndésiné sociale dhe ekonomike pér mbledhésit e
kétyre prodhimeve. Sé treti, té ofrojmé rekomandime pér mbareshtimin né ményré té
géndrueshme dhe pér té rritur té ardhurat e popullatés. Menaxhimi dhe zhvillimi i aktivitetit
té prodhimit té specieve aromatiko-mjeksore mundet té jeté njé alternativé pér rritjen e
nivelit té té ardhurave plotésuese né zonat rurale , té tilla si;

» Kapacitieti i kufizuar i aftésive prodhuese

* Frangmentimi i theksuar i tokés né mesatarisht 3-4 ngastra pér ferme

o V@éshtirési té shumta financiare pér sigurimin e mjeteve té nevojshme té prodhimit

* Mundési té pakta pér sigurimin e kredive

¢ Mungesa e njé shérbimi ekstensioni.

Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té géndrueshme té tyre.

Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10 % té territorit. Ndonése shpallja
e tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar gqé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar njé ligj mbi té cilin t& mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe gé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
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Themelet e zonave té mbrojtura jané hedhur qé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune-Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né& vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vjet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqe Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Monumentet Natyrore te Rrethit Elbasan.(Sipas VKM 676)

Nr. | Monumenti Natyror Nr. | Monumenti Natyror

1 Frasheri i Polos Vale 13 | Dushku i Kishes Gjinar
2 Pylli aluvial i Shushices 14 | Lisat e Pashtreshit

3 Shpella e Letanit 15 | Manii ZiiJoronishtit
4 | Hinka e Kosoves (Dumre) 16 | Rrepet e Byshekut

5 Mali (Shkembi) i Gradishtes 17 | Robulli i Zeleshnjes

6 | Shpella e Gracenit 18 | Rapii Bezistanit

7 Ligenet e Seferanit 19 | Rrapii Vojvodes

8 Ligeni i Deges (Dumre) 20 | Rrapii Gurres se Labinotit
9 Burimi i Llixhes se Hibrait 21 | Ulliri i Qejfit

10 | Dushku i Lleshanit 22 | Rrapii Llixhes

11 | Meshtekna e Zavalines 23 | Rrapii Uruges

12 | Pisha e Fushe Kuqes Gjinar
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Monumentet e Kulturés sé Rrethit Elbasan

RRETHI | ELBASANIT
KATE NR:VENDI Dt
NR [EMRII MONUMENTIT SHATI KOMU! ASHKIA 1 INSTITUC 11 SHPALLJE
o] F NA | B RRETH G 10N L3 Wi SHPALLJES
KALAJA E ELBASANIT ne mes te gyleiit
murel e kalase 12 kufzuara nga ana e 586 o 17.03.1948 &
1 1ig) 603, .05.
jashtme ne 4 anel me rruge pubike dhe FLBABAN  [PLORAAN . APTOYNGL 609 0124081340 4874 23.09.1871
nga brenda S melra larg tyre
2 |KALAJA E GURIT. LLESHAN GJINAR ELBASAN 1 Raktoratl Ulversitatit Shtetror 6 15.01.1963
KALAJA E MENGLIT prane gytetn te LABINOT -
¥ lebasant MENGEL FUSHE ELBASAN 1 Rektoratl Ulversitetit Shtetror 8 15.03.1863
KALAJA E DRAGOTIT ne fshatn Qate | |QAFE |
4 Silvias SULOVES ELBASAN 1 Rektoratl Ulversitstit Shtetror 6 15.03.1963
5 |KALAJA E VALESHIT ne fshatin Valesh  [VALESH GJMAR ELBASAN 1 Minis_ e Arsimit dhe & Kulturss 18886 10.06.1973
& |KaLAJA E BODINIT ne fshatin Bodin BODIN GRACEN ELBASAN 1 Minis. e Arsimif dhe 8 Kuitures 1888 10.06.1573
7 |KaLAJA E MALIT ne fenatin Xnerie XHERIE SHALES ELBASAN 1 Minis. & Arsimit dhe & Kultures 1888 10.06.1973
8 |KALAJA E DRAGOTIT ne fshatin Dragot [DRAGOT MOLLAS ELBASAN [ Minis. & Araimit dhe & Kuttursa 1886 10.06.1573
9 |KALAJA NE LLIXHAT E ELBASANIT |GIINAR ELBASAN ] Minis. 8 Arsimif ghe & Kulturss 1888 10.06.1573
KALAJA NE SHKEMBIN MBRET re LABINOT -
1 | s beaie XIBRAKE FUSHE ELBASAN 1 Minls. & Arsimit dhe 6 Kulturss 1888 10.06.1573
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
1 | LA E GRACENIT GRACEN GRACEN ELBASAN i Minis. e Arsimit dha 6 Kulturés 1886 10.06.1873
KALAJA HE VENDIN E QUAJTUR
12 |SHKEMBI | SKENDERBEUT (SHEN PETRESH BRADASHESH ELBASAN 1 Minie._ e Arsimlt ¢ha @ Kulturss 1888 10.06.15373
LLIUT).
KALAJA NE VENDIN E QUAJTUR
13 |KULLA E KOMUNAHUT ne fsnatn [KAMUNA MOLLAS ELBASAN 1 Minis_ e Arsimit aha & Kulturss 1886 10.06.1973
Kamunak
GRAISHTA E BELSHIT ne Dumbre, ne
jug te ligenit te Balshit, ne kuoten 239, & Pt 4 ; 586 @ 17.03.1948
14 KU7ZLAr ME 3Tt & Peadhet GE metRone ne BELSH BELSH ELBASAN 1 prov.iig] 609.0t.24.05 1548 4874 29.09.1371
4 anet kaaran
KALAJA E MALIT DHE KALAJA NE
15 | aJEN E SHEN MARISE {BIXELLEN.IE FUNAR ELBASAN 1 Minis. & Arsimit ane 8 Kulturse 1886 10.08.1373
GJURME TE KALASE MESJETARE
16 |PRANE PALLATIT TE $PORTIT re qyteth ELBASAN |ELBASAN i Minis_ e Arsimit dhe 8 Kulturés 2854 06.08.1580
& Elbasani
gy [KALAJA ERABASINT prane Snati JOREMISHT  [zavaUmE ELBASAN 1 Minis. & Arsimit ghe a Kulturse 1856 | 10061873
Jerersnt ne Shpat Zavaine
18 |TUMAT E FUSHES SE PAZHOKUT. GOSTIME GOSTIME ELBASAN 1 Rektoratl Ulvarsitatit $htetror 8 15.01.1963
gy: [ REREREHDREIE FSHATIT  lnaam KAJEN ELBASAN 1 Minia_ e Arsimit ghe 8 Kulturse 186 | 10061973
KULLA E SAHATIT NE MURET E
4 xtoratl Ut 4 15.01.1
20 KALASE SE ELBASANIT ELBASAN ELBASAMN 1 Rakto varsitatit Shtetror € $.01.1363
21 |UR& ANTIKE ne fshatn Murigar MURIGAN GJERGJAN |ELBASAN | Rektoratl Ulveraiatit Shtetror & 15.01.1963
22 |KEMBET € URES ANTIKE NE TOPCIAS ELBABAN |ELBASAN 1 Rextoratl Ulveraitatit Shtetror 3 15.01.1863
URA MBI PERROIN GURRA E
23 |LABINOTIT na fshath Lactinot, fushe LABINGT LABINOT ELBASAN 1 Minis e Arsimit dhe 8 Kulturés 26861 16.02.1579
Latot
GERMADHAT ANTIKE (STACION]
24 |RRUGOR AD-GUINTUM) ne fshatn BRADASHESH|BRADASHESH ELBASAN 1 Rektoratl Ulvaraitstit Shtetror [ 15 01.1963
=1 hi 1
]EEZJSTEHI 1 QYTETIT, SHATERVANI,
RALPI DHE NJE PJESE E KALLDREMIT
25 |ge per'stin kslc 2 amblents e Dezisienlt ELBASAN |ELBASAN ! Raktoratl Utversitatit Shtetrot 5 15.01.1963
RA. “Basdnyl Popa”, lag)a "Pazar. ne
gyi@n & Elbasanit
KISHA E SHEN GJON VLADIMIRIT. Ne
Shrion, gedina me mbsnkrimin € siemen & i " 17.03.1348 &
% |xari Topice bashse me mbishikrime e fera SHIJON BRADASHESH ELBASAM 1 2prov.iig) £08.0¢,24.05.1948 5866 4BT4[ g 0e 107
ma nje distance me S metra melh mureve
2 “';:: ESHER EPRENMIESNEINAE 1005 expy GJINAR ELBASAN I Rektorat! Ulversilatit Shtetror ¢ 15011863
KISHZ E SHEN KOLLIT ne Sheican, n2 17.09.194 8
28 Lug-Lind2 t& Elbasanit godina me = wetra [SHELCAN SHELCAN ELBABAN 1 Lprov.lig) 608.dt.24.05 1548 586 & 4874 H‘ 29,1971
gletance rreth mureve. s
KISH2 Fles)s € SHEN MARISE NE lagjen
23 |i a1 . ne avielin & Ebasanit ELBASAN |ELBASAN | Rektoratl Ulversitetit Shistror € 15.01.1963
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30 |RRENOJAT E KISHES ne fsnatn Seivias |SELVIAS KLOS ELBASAN #MIna. e Arsimit ane o Kultures 1886 10.06.1573
31 ;‘:::;-;AT E KISHES ne fsnatn BIXELLEMJE |FUMAR ELBASAN Minia. e Arsimit dhe e Kulturse 1886 10.06.1873
32 |RRENOJAT E KISHES ne fenatn Beisn  |[BELSH BELSH ELBASAN Minis_ e Arsimlt dne & Kulturea 1886 10.06.1573
53 |RRENOJAT E KISHES ne fsnatn Mame! [MAMEL GRACEN ELBASAN Minis. & Arslmit dhe & Kulturea s 30.05.1570
RRENDJAT E KISHES SE
34 |ONGULLIZIMIT ng fonatin Miekerz MJEKES SHIRGJAN ELBASAN Minis. e Areimlt dhe & Kultursa e 30.05.1570
g5; [PARIANEKDOERTE TERES Rrane ELBASAN |ELBASAN Minia. e Arsimit dne 8 Kulturea 188¢ | 10061873
qyient te Elpasant
XHAMIA MBRET nz lagien Kaa te qytett
te EDasanit, ne lagjen & Kaiase, & KunizLar AN Aprov.lig] €03 dt 586 @ | 17.03.1348e
il i+ i i ELBASAN |ELBAS prov lig] 609.d1,24.05.1548 ik oyeipict
cbomin,
XHAMIA E NAZIRESHES [3snie qyest, R —
37 |gomna me nje distance pre| 10 m et ELBASAN |ELBASAN Aprov.lig) €03.0t.24.05.1548 5860 4B74| o4 ne 1971
mureve o
17.03.1948 &
38 |HAMAMII PAZARIT ne vendin Goshe ELBASAN |ELBASAN Aprov.iigl 605 0t 2051548 |sas e asza| ORI
HAMAMI | VJETER NE LAGJEN KALA
I | evtmis ek ELBASAN |ELBASAN Rektoratl Ulversiatit Shtetror 6 15.01.1963
Y e STAFES ne qyietn & ELBASAN |ELBASAN Minis. 8 Arsimit dhe & Kulturss 136 | 10061873
SHKOLLA KOS TANDIN
41 |KRISTOFORIDHI™ DHE VARRI PRANE ELBASAN  [ELBASAN Minis. e Arsimit ahe e Kulturss 1886 10.06.1573
S ne gytetin & Eibasanil
42 :‘::ggnnuz QELIVE .71 'nt qyiean ELBASAN |ELBASAN Minie. & Araimit dhe & Kulturés 1336 10.06.1573
SHTEPIA MUZE E KOSTANDIN
43 |KRISTOFORIDHIT ne mugen “wmal Hasa", ELBASAN |ELBASAN Minis_ e Arsimit dhe o Kultures 2661 16.02.1873
ne qybetin & Elbasant.
BANESA E STAF PAPARIKOLL
44 |PAPAJANIT g2 KALA, Rr“Vasl Mosiu", ELBASAN |ELBASAN Minia. e Arsimit dhs & Kuttures 3 15.01.1963
Nr 11, ne gytetn e Elbasant
BANEEA E SUL SHAHINIT, agia
45 |aravelja", Rr. "Srigada Xv", Nr20 ne ELBASAN |ELBASAN Rektorat! Ulveraitetit Shtetror 6 15.01.1963
gyietn e Elbasantt
BANESA E HAJDAR SEJDINIT, 13gja
4g |PSEi ne Mymezimin & ugeve “11 ELBASAN |ELBASAN Rextorati Ulverstetit Shtetror ¢ 15.01.1363
nentori” dhe "Skenderbeu’, ne gyletin e
Eibasant
BLNESA E HAJRIE SKILES, lag)la
47 |Sulzjmanie, Rr Al Arapl Nr.ite3 ne ELBASAN |ELBASAN Rextorat! Utversitatit Shtetror & 15.01.1963
qyietn @ Elbasanit
|BanEsa £ ikeaLE BUMCIT, R
48 - Rr. ELBASAN |ELBASAN Minis. & Arsimit dne & Kulturse 1886 10.06.1573
Kristoforidnl, Nr 32, ne qytetn e Elbasans. I Fainit dae
BANESA E TASIM QIFTJES. RrJanaq
49 A 8. & Arsimit dha 8 Kulturs 10.06.19
v lep el eating ELBASAN IELB 3AN Minis. & Arsimit dha & Kultures 1888 73
BANESA £ VELLEZERVE KOPILL Rr.
B L S, Vi T, i il & Bacual ELBASAH  [ELBABAN Minis_ & Arsimit dne 8 Kulturée 1838 10.01.1878
BANESA E REFIE MALLAHOLLIT, rruga
sk g Ageapesiicipr e o ELBASAN |ELBASAN Minis. & Arsimit dha e Kultures 188¢ 10011873
BANESA E ELENA PAPAJANIT. iag)a
52 D Kalz, Rruga "Minal Haes’, hrE ne ELBASAN [ELBASAN Rektoratl Utversitatit Shtstror 3 15.01.1963
qytetine Eibasani
53 |DANESA EJORGJI(LEF) KUSHTES ne JORENISHT - |,y e ELBASAN Minie. 8 Arsimlt ans & Kultures 26601 16.02.1379
fehastin Jorerigns Shpat nr.1) SHPAT
BAMESA ETOLI DEDES|Dadjst)ne  |ZAVALINE ‘ I .
54 lnonsin zavaiive. (snpat 1) (SHRATINR 1) |ZAVALINE ELBASAN Minis. & Arsimit dhe & Kultures 26801 16.02.1879
BANESA E RAHMAN BODURIT ne fenatin | oecrs oo
55 : - |SHPATINR 2 |TREGAN ELBASAN Minis & Arsimit dna @ Kuitures 26811 16.02.1379
Kaclvel{Shpat nr.2) SIPERML
sg |PANESA EPALI SKENDERIT ne fehatin  |ZAVALINE ELBASAN Mini_ & Arsimit dns & Kuttures 2680 16.02.1379
zavaline, (Shpat 1) {SHPATINR 1)
DHOMA ME TAVAN DEKORATIV NE
g7 [KDRESHIM E FEMLEVE 5. frags ELBASAN |ELBRSAN Minia e Arsimit dhe e Kulturés | Urahres | ©08.01.1877
“Xostardin Kristolondh!. ne qyietin 2
EltasaniL
BANESA E QEFSERE, SHEFGET E
58 |SABRIE DUHANXHIU, miga "Brigata V" ELBASAN  |ELBASAN Minis e Arsimit dne & Kultures Uraheres 08.01.1377
nr.24, ne gytelin € EDasanit
55 E::IE’A ENADISE IDRIZIT e (SE3tn g ypy LABINOT-MAL ELBASAN Minia & Arsimit dha o Kulturés 1888 10.06.1573
5
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BANESA E SALI QAFMOLLA
o [(FARDAKU). Ky mjeds nian mee ELBASAN |ELBA3AN | Komitete | Kulturss ans Artave 8 18.12.1987
karakezristikal 2riginaiz, e cllat <3ne viera
ipologlike dhe arkil=ktanike
QENDRA HISTORIKE E QYTETIT
ELBASAN(Kal3a, lag)a srenda Kaiage, W
61 |p Rina, AR Gamal Siafa’, A7 ~ianaq ELB&SAN  [ELBASAN 1 KESHILL) | MINISTRAVE 243 01.07.1380
Kilizs", Rr."Piolens Xnuvanl'j
€2 |BK.T.Rr."Gemal Baho™ ELBASAN [ELBASAN Ut8 | M.TK.RS-Drejtoria @ Trashegim 22 15 02.2005
€3 |ieh Muzeu | Lumes, Rr."J. Kilica® ELBASAN |ELBASAN n ®ooe & R 22 15.02.2005
g |NoSrhese 2 kat. Re“RinkC, ngitur me ELBASAN |ELBASAN i = n = e 22 15.02.2008
murin & Kalasl
Notrtese 2 kel RrRinla®, " W & W .
&5 |internetaBingo ELBASAN |ELBASAN [ 22 15.02.2005
66 [Mo#rlase 2 kal Rr“Rinla" ELBASAN |ELBASAN [ ¥ = & 22 15.02.2005
67 | Ndertese 2 kat. Rr."Rinla”, Hotsl "Gurl” ELBASAN |[ELBASAN [ G 22 15.02.2005
= f::fh“ 2L AR, RaTame ELBASAN [ELBASAN ] % - non 22 15.02.2005
€3 | Moertese 2 kat Rr"Rinla”, ELBASAN |ELBASAN ] R O N 22 15.02.2005
70 |Nobriese 2 kat, Laglla "L .Sokoll” ELBASAN |ELBASAN ] « ¥ = no 22 15.02.2005
ian Shkolla ™ 1", Rrsul
71 ﬂmm‘KD la "Ptolems Xhuvan!®, Rr"Su ELBASAN ELBASAN " L. ) B 2 e - I
NoBrt 2 kat, Rr.-Sul Misif™, pas ¥ w 4
72 | surteses nr12 ELBASAN |ELBASAN [ 22 15.02.2005
73 |NoBrt2 kat, Rr.-Sul Misir”, Nr.1 ELBASAN |ELBASAN ] ¥R * ORIES 2 15.02.2005
Me urdnar
Muzeu | Qylstit{shpaiisi ne 2006) Riehpaliet man " " - B 3 15.01.1363
74 | BENESA E SEJDINIT- Shpaiiar me 1365){kat Pars ‘;;'::7"‘ 1630 [ELBASAN  |ELBASAN ! 327 16.10.2008
Notrt 2 kat, Rr.-Q Bahol™,arer . = e e
7S | Bibiiotases publiks ELBASAN [ELBASAN n 22 15.02.2005
7¢ |Bibiiotaxa pubiike. Rr'G.Baho” ELBASAN |ELBASAN [l ol “ i 22 15.02.2005
77 |Wobrt2 kat, Rr. Labinotl®, |ELBASAN ELBASAN 1l ) - ' 22 15.02,2005
nga “Rinia”, duke fllluar nga krygezim| " " - v owon
T8 mé Laglen “L Sokoil® ELBASAN ELBASAN n 22 15.02.2005
7e [Era T R} R ELBZSAN |ELBASAN i B 5 ) 22 15.02.2008
BANESA E RAM KARAGJOZT |
KASOLLE] ne fshatn Qerel-Snmil-ku gjate 3 4
80 periudnes janar-shkurt 1344 u strshua Geret-Shmil ELBASAN ] Minis_ e Arsimit dhe o Kulturée 2661 12.02197%
E Hoxha gra Shiat | Pergjlihshem
BANESA E GAMIL ZHGJUNIT ne fshatin
Qafe-ShmiLne vitin 1543 ka qens baze & = :
1 o A 021375
8 E Hoxhas dh sehts vendosur tekniks & Qafe-Shmil ELBASAN 1 Minia e Arsimlit dhe 8 Kulturés 2688 120219
shiypit te Partise
BLNESA E ALI DISHES ne fshalin Lugaxhis
82 |LugaxnijShmil;.ne vitin 1343 ka qene ug . ELBASAN 1 Minis e Arsimit dns o Kulturee 2660 12021975
baze @ rencesishme & E Hoxnhes Shmil
HTEPIA E KO
8 iasmn‘r MEERENGERSE LABINOT LABINOT ELBASAN 1 Rextoratl Ulversitatlt Shtetror € 15.01.1563
BAZILIKA P 4
24 PEHC&KTIMTILIE;T::SJIB:;JTE?: ELBASAN |ELBASAN 1 M.T.K_R.S. -Drejt. Trasheg kombetare 212 19.05.2009
20N ARKEOLOGJIKEA™ E QYTETIT . —
= i
8 |DHE RREGULLORJA E ADMINISTRIMIT ELB4SAN [ELBASAN Késhilli i Ministrave 445 05.06.2010

Burimi i Informacionit: Ministrig e Kulturés
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3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te identifikuara. Keto burime ujore nuk
ndodhen ne pronen/siperfagen ne vleresim, por ne nje distance te caktuar sipas pershkrimit
te meposhtem. Konkretisht burimi ujor me i afert eshte Perroi i Garrunjes, i cili kalon ne
perendim te objektit rreth 0.839 km ne vije ajrore. Ne veri te objektit ku ushtrohet aktiviteti
ndodhet lumi Shkumbin ne nje largesi te konsiderueshme rreth 1.93 km ne vije ajrore. Zona
eshte me reliev te sheshte dhe nuk ndodhet ne brendesi te burimeve ujore te rendesishme
si Lumenjte kryesore, Ligene, Rezervuare, Laguna apo zona Bregdetare. Ne kete zone, nuk
identifikohet burime ujore te tjera te rendesishme perveg lumit Shkumbin.

Pamje satelitore dhe distanca ge ruan objekti nga burimet ujore.

Cilésia e lumenjve

(Bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé Kombétare té Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtien e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 heré/ vit
siguron njé bazé té dhénash, té cilat pérdoren né hartimin e Raporteve té Gjéndjes sé
Mijedisit, né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe
raportimet né Agjenciné Europiane té Mjedisit.
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Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit &shté i shtriré né lumenj, ligene, zona bregdetare dhe stacione prané
impianteve té trajtimit té ujerave té zeza. Té dhénat e monitorimit jané té pjesshme pasi nuk
u akordua buxheti i planifikuar pér té realizuar programin e monitorimit. Bazuar né Urdhérin
e Brendshém me daté 13.06.2017 me Nr.prot 1464 mbi riorganizimin e procesit té
monitorimit té cilésisé sé ujérave sipérfagésore, cilésiné e ajrit urban dhe monitorimin e
zhurmave, i cili u pezullua mé daté 22.05.2017 pér shkak té mungesés sé financimit pér té
realizuar monitorimet e programuara, dhe pas késaj date u realizuan stacionet me distancé
deri né 100 km. Vlerésimi paraprak i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé
té parametrave fiziko-kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né
Direktivén Kuadér té Ujit té BE. Pér klasifikimin e zonave bregdetare dhe stacionet prané
Impianteve té trajtimit té ujérave té zeza i referohemi VKM 177 dt. 31.03.2005 - Normat e
lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.

Parametrat e analizuar né laborator
* Nevoja Biokimike pér oksigjen mg/I
Nevoja Biokimike pér oksigjen éshté sasia e oksigjenit té tretur qé nevojitet té konsumohet
nga organizmat biologjike aerobike, té cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e
pajisur me oxitop. Inkubimi né 20°C realizohet pér 5 dité ku vlera e matur shprehet né mg
0/litér. Ky parametér &shté i réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumenjve,
tregues i shkallés sé ndotjes. Té dhénat e marra pér ekspeditat e realizuara jané paraqitur né
formé grafike nga ku stacionet, té cilat tejkalojné vlerén e lejuar pér kété parametér jané
DLe - Drini Lezhé, T2 — Kthesa e Kamzés, L1 — Lanabregas, L2 - Yrshek dhe té tre stacionet e
montorimit né Lumin Ishém si dhe stacioni né Lumin Gjanicé Gj4. Vlerat e larta té kétij
parametri déshmojné qgarté ndikimin e shkarkimeve urbane dhe industrial, té cilat derdhen
né det té patrajtuara.

PERMBAJTJA E NEVOJES BIOKIMIKE PER OKSIGJEN

200
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_ 100
=)
E 50
0 M;b Pt oo . e e e e e s e me— 2017
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ishi Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4 e Norma
¢ Nevoja kimike per oksigjen

Nevoja kimike pér oksigjen éshté tregues i ndotjes kimike dhe organike, ku té dhénat e
monitorimit jané paragitur ne grafikun si vijon.
PERMBAJTJA E NEVOJES KIMIKE PER OKSIGJEN

250

200

e e e —— 2017

D2 Bu2 Ti1 L1 Ishi Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4

Né stacionet D1 dhe D3 nuk éshté vierésuar ky parametér pasi nuk éshité kiryer pér mungesé te Kiteve,
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¢ Pérmbajtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes s& amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén
spektrometrike éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujérave sipas
DKU. Né stacionet e monitoruara té ekspedités sé kryer vérejmé tejkalim té vlerés sé lejuar
té vlerés limite pér pérmbajtjen e amonjakut né stacionin L2 — Lanabregas me vleré 25.75
mg/| duke e klasifikuar kété stacion né klasén V — gjendje e kege (> 1.5 mg/l), edhe né té tre
stacionet e Ishmit kemi tejkalim té vlerés. Stacioni Gj4 — Lumi i Gjanicés paraget tejkalim té
vlerés me njé vleré 2.43 mg/! duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V — Gjendje e kege (>
1.5 mg/I).

30.000
23.000
20.000
15.000

mg/l

10.000

5,000

— 2017

0.000 Pal Norma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Shi Sh3 Dvl Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4d Vj2 Vj4

¢ Pérmbaijtja e nitriteve

Sic vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve éshté nén normén e
lejuar. Paragitja né formé grafiku na jep qarté se vlerat e monitorimit té nitriteve jané té
larta por brenda normés limite té lejuar pér stacionet T2 — Ura Kthesa e Kamzés dhe Gj4 -
Gjanica.

0.200
I
0.000 Norma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4
o Pérmbajtja e nitrateve

Pérmbajtja e nitrateve né té gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se
norma e lejuar.

6.000
4.000
B
E 2000 i, 20177
0.000 e~ S —— i —  NOrma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dv1 Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad Vj2 Vj4
[ Pérmbajtja e fosforit

Referuar vlerave t& monitorimit té ekspedités sé realizuar, vihet re se tejkalim té vlerave té
lejuara pér pérmbajtjen e orto — fosfateve kemi né stacionin Drini Lezhé me nje vleré prej
0.306 mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén IV — gjendje e varfér, stacioni L2 —
Yrshek Ish Dogana ka njé pérmbaijtje 2.79 mg/l Klasa V — Gjendje e keqe (norma > 0.5)
stacioni me vlerén mé té larté. Gjithashtu, edhe te tre stacionet e monitorimit té lumit
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Ishém jane mbi normén e lejuar dhe né Lumin Gjanicé - Gj4 paragesin tejkalim té Klasés Ill —
Gjéndje e moderuar.

4,000
3.000
)
£ 2,000
1.000
— = e o — 2017
0.000 = —" — - — Norma
D1 D3 Bu2 T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Mad4 Vj2 Vj4
¢ Pérmbajtja e fosforit total
Pérmbajtja e fosforit total pér ekspeditén e kryer gjaté vitit 2017 paragitet né grafikun e
méposhtém ku stacioni Drini i Lezhés éshté né vlerén kufi té lejuar té Klasés Il — gjendje e

moderuar, vlerén me té larté té pérmbajtjes sé fosforit total éshté né stacionin L2 — Yrshek
Ish Dogana si dhe tre stacionet e Lumit Ishém jane mbi vlerén e lejuar limite. Edhe né
stacionin Gj4 — Lumi i Gjanicés kemi tejkalim té vlerés limite < 0.4, pérmbaijtja e fosforit total
né kété stacion éshté 0.41 mg/l (> 0.4 < 1) gjendje e moderuar — gjéndje e varfér.

4,000

=

& 2.000 /\ﬁ . ST
0.000 | — 3 e T Norma

D1 D3 Bu? T1 L1 Ish1 Ish3 Er2 Sh1 Sh3 Dvi Os2 Gj4 Se6 Ma2 Ma4 Vj2 Vj4

Cilésia e ujérave néntokésoré

Ujérat sipérfagésoré dhe ata néntokésoré jané né parim burime natyrore té rinovueshme.
Né vecanti, detyra e sigurimit té gjendjes sé& miré té ujrave néntokésoré kérkon veprime té
pérhershme dhe planifikim té qéndrueshém afatgjaté té masave mbrojtése, falé intervalit
kohor natyral né formimin dhe rinovimin e tyre.

Té kryejé monitorimin e ujrave néntokésore né basenet e Drinit, Matit, Erzen - Ishmit,
Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike. Monitorimi synon ruajtjen e tregueseve sasioré
e cilésoré té ujit, té rezervave té shfrytézimit, mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si
dhe vlerésimin e shkageve té ndotjes sé ujrave néntokésore. Né pérfundim té monitorimit
jepen rekomandimet pér gjendjen aktuale té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose
pérkeqésimit té cilésisé si masat pér mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe
té mbrojtjes sanitare, shkallén e shfrytézimit etj.

Monitorimi i ujérave néntokésore gjaté vitit 2017 &shté kryer né 7 basenet ujémbajtése pér
akuiferet porozé té kuaternarit: Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuge, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan,
Lushnjé, Berat, Kor¢é, Gjirokastér, Kafaraj, Novoselg, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u
monitoruan 11 burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i
Sheganit, burimi Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit -
burimi i Bargjanés, né basenin e Semanit - burimi i Mangurishtit, burimi i Urés Vajgurore dhe
burimi i Bogovés, né basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté
Tepelené dhe burimi Uji i Ftohté Vloré. Ky monitorim &shté kryer sipas Kontraté Porosisé sé
lidhur ndérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqiptar pér vitin
2017. Monitorimi i ujrave néntokésore u krye né dy faza monitorimi né basenet
ujémbajtése té Shqipérise né rrjetin monitorues sipas Kontratés vitit 2017 me analiza té
plota kimike dhe analiza pér mikroelementé.
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VLERESIMI UN TE BANESAVE 2017

L]
51. Shkodnds - Vit shumd 18 mim
i Dobme VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN Ttiko - kimke
§ Vol shum 1 mirn
H S Hot | Rl VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN fiztko - kimike
" S1. Velipojd -U Yeti shumé tb mira
% Glotudt VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN fizlko . Kimike
Kisha ¢ mad- Veli shumd 12 mira
3 ho-Bhkoder VEN VEN VBN VYEN VEN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN ziko - Kimiks
Burimi Syn Veti shumd 18 mir
Burm Shoganit VEN VBN VBN VEN VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN fzikD - UMD
Busm  Bufminii  VEN VBN VEN VEN VBN VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VBN  psnumiitmim
Rziko - dmike
= Burimi Vel shumd 18 mim
Burtm Tushemisht VBN VEN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN ko - Mimike
Butm Gumokoiesjanl VBN VBN VEN VBN VEN VEN VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN T T
Tregues jo te mird Kimiks -
St Lazhd - Bar Pérmbajije mbl nomd 1 Na,
50 bulonj VBN VLMN VBN VBN VEN VBN VLMN VBN VBN VETR VEN VBN VBN oL vinen r ndotle me
nite.
StEhangfint - L Votl shumd 12 mim
- Lo VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VETR VEN VBN VBN fiziks - Kimie
Tregues [o 1o mire Kimike
- Parmbajtle mbl norm 14
2 Rl VEN VSLMN VBN VLMM VBN VBN VSLMNVSLMN VBN VEN VSLMN VELMN VELMN Na Mg Cl, S04 Fp, MpMik,
- shtresat @ poshime uvjembal
tase, ull jo | pijshim.

Tregues |0 1o mir kimike-
&% Holol IGjuetisd VBN VLMN VBN VBN VBN VBN VLMN VETR VBN VBN mmmmmmamnﬂhun:mnhu

97  SiGumiz.lsc VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN Viebt ka4 ira

fiziko - kimika
Veti shums 18 mira
175 Milclla; VBN VEN VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VBN e
Treques jo 1o mire kim-
- mmfnmo 1 larte te
n Fatok. Lag VEN VELMN VBN VBN VEN VBN VS5LMN VBN VBN VBN VBN WVLMN VBN Mo, C1 - shiresat @ poshime
upmbaftese
E) StLagtt VEN VEN VEN VEN VEN VEN VEN VEN VBN VEN VBN VBN VBN Y S -
51.DurrdsH - Vatl shumd té mim
2% Fushe- Kuge VBN ¥EN VBN VEN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN fiziko - Kimiks
Burmi | Veoti 18 mira fizlko - kKimike,
Burm £a VBN VEN VEN VBN VLMM VLMN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN Plmmbajtie mbi nornd 18 Fo
rgjanss A Hed
= 5t. Ebasan - Veti shumd 18 mir
o, (RERSST  ymn o veN VBN YN VBN VBN VEN VEN VEN VEN VEN VBN VBN e
£1. Ebasan - Vell shumd i mim
L VBN
aT0 mﬂl“}gﬂ VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN Bl VEN VBN ftziko - kimike
Vot Jo ta mirm Aziko - kimika
51 Matalurg]iku - : K ‘permbaitic mbl nome
1A Vidnas VEN VBN VBTE VLMN VBN ViMN VBN VYETR VBN VEMN VBN VBN VLNN Mg Fp. NH4 ma tandents w4k
por 504, Ca
Vel jo te mim Bxiko - kimiks,
51 Konjat - : ke permbafije mbl nome Mg,
3 Lushnf VEN VBN VBN VELMN VBTR ViIMH VBN VBN VBN VBN VBN VBN VETR ndats NH4, ma lendance M
FopaFa
- S1.Gorme- vati jo 19 mis fiztke-kimika, i
288 Lushap VEN VBN VBN VELMN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VLNN pasmbaftio mbl no MaFp
51 Divijaki- Vatl 2 mim fizfee-kimike. ka
1D — VEN VEN VBN VLM VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN ven D T OIT T

VBN = Vicra brenda nomave

YETR = Viem brénda nomavws me tsndenca ritle
VLM = Yiem iz lara mbl norma

WSLMN = Ve shums 1o arta mbl noma
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Veti 12 mir fiziko - kimks,
tendance mitje © Fp

13 Sikombinal-Tiund VBN VBN WBN VEN VEN VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN

Vot 12 mirs fiziko - kimke

1P SitoliTeend VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VETR tendence wjo ¢ NHS, NOJ.

Vetl 18 mirg fiziko - kimiko

97 FRekavap@s-Timnd VBN VBN VBN VBN VBN VETR VBN VBN VETR VBN VEN VBN VBN tendence mijo ¢ Nid, NO3

Vatl te mére fAiziko-ddmike- Ton-
& Siilpines-Timnd VEN VBN VBN VEN VBN VETR VBN VBN VETR VBN VBN VBN VBN concd mitie 1 Ca, Mg, NO3, Fp

Vetl to mim fzfko-kimbo- k2
4 S Bnul.Trnd VBN VBN VETR VETR VBN VBN VEN VBN VETR VEN VBN VBN WLMN foriesl i lara mbi norme, fon-
tonce mite e Ca, Mg, Mp.

Ainat - Fushd - Vetl shume o mirs fokp-kKim-

207, K VBN VBN VETR VETR VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN VBTR VBN o . e % Ca, £p
St Thumand - Fus- Voll shuma ta mira fiziio-kim-

160 sxcru VBN VBN VETH VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBTR oo .o e e Ca, Fp

o 1 mire kimiks- ka

iN SiGmmiz-Gmmiz VBN VBN VETR VLMN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VLMN fores ko laria, pormbajtie mbl
norma ia Mg, ndotje mo NOZ,

Tregues [o k min Kimike- ka
27 SLFXm@FKRj VBN VBN VETR VLMN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VETR VBN WLMN loresile . permbajtje mbl
nomme 1o Ca, Mg

Vot shume le mim fizko-ki-
3 S Korph -Turen mnmmﬂmnmmummmvBNMMMmu.mbn’:‘mmug.

Vetl shumd ¥ mire fziko-kim-

108 S1.Bulgarec VBN VBN VETA VBN VBTR VEN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN Ika, me tengence mitlo Mg,

731 siswowms VBN VEN VEN VETR VBN VLMK VEN VBN VEN VBN VEN VBN vex Xl T

Votl lo mir fMziko-kimike- k3

" Uervs VBN VBN VEN VLNN VBN VEN VBN VEN VETR VBN ven vew vew YTl TROSMECCE

PETIONT pOr VAAI

Vatl shume & mis

Burim BuimiManqueisht VBN VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN fzko-kimks

Tregues o 1 mif kimiks -
pérmbajtje mbi nosmd 1 Fa,

B3 Bana| VBN VBN VBN VLWN WVLMN VLMM VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBTR Mg, NH4, me londence mit]o 18

Trogues jo ¥ mis Kimiks

- mbi norma 18

Fa, Mg, NH4, ma fortis] mbl
normd.

Tregues jo 1 mirk Kimiks -
pdrmbajtie mbi normd W Fe,
ma endence mij 18 fortdsisd,
Mg, NH4, NOZ.
Tregues jo 18 mis Kimiks -
VLMN parmbaltje mbl nommd 18 Mg,
Fp matendenod rritja NH4,
B04

&t Cing VBN VBN VEN VWBTR WLMN VETR VBN VBN VBN VBN VBN VBN VETR

BL Kozam VBN VBN VBN VSLMN VBN VETR VBN VETR VBN VEN VBN VBN

Tregues Jo 1 mis kimiie -
Otilak VBN VBN VETA VLMN VBN VBN VBN VBN VETR VBN VBN VBN VLWN phmbajtic mbl nomnd @ Mg
Fp me lengdancd rtie Ca, NO3

Trogues Jo 1 mikd Kimiks -
Lapardha 2 VEN VBN VETR VLN VBN VBN VEN VBN VETR VBN VETR VBN VLWN opdembajtje mbinorms i Mg
Fp me tendancd riij Ca, NO3

vatl shumd 1 mim

Burm Bogovd VEN VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN ko - kmike

Vel shumd 18 mim

Burim Ura Vajguros VEN VEN VEN VBN VBN VEN VBN VEN VBN VBN VEN VBN VBN 224 - Kmilko

VEN = ¥lem brenda normave

VETH = ¥lem brends normave ms londenco mitlo
VLMN = Vie= te irta mbl noma

VSLMNK = Vicm shumi % lorta mbi noema
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1. Giroknsse Vet shurni 12 mil
PV Bud VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VEN VBN VBN VBN VBN fizko - timie
Budsizfrl - Yol shumd 12 mim
1] Girokostte VBN V¥BN VBN VBN VBN VBN VETR ¥BN VEN VBN VEN VBN VBN fizlko - Kimie
Vet shumi 12 mim
Shp. Vanisie VBN ¥BN VBN VETR VEN VBN VBN VBN VBN VEN VEN VBN VBN pldnggoteton
Vetl shumd 8 mis fizko - kim-
BN S Novoseid VBM YEN VBN VBN VYBN VBN VBN VBN VEN VEN VEN VBN VBN s, ma tondance mitje Mg
'm%m Jo 1 mire kimika - ka
BK 5i.Katam| VBN VETR VBN VSLMN VEN VBN VLMK VBN VBN VBN VETR VBN VBTR Mg Timbl nommd, me 1o dencd
mitjo No dhe Mp Fp.
Trogues o o mir Kimiks-
. Na, Mg, CL NH4 mbi nommd,
-8 Fish-Poro VEN VSLMN VBN VSLMN VBN VELMNVSLMN VBN VEN VBN VLMMN VLNN YUMN 1o arie, Mih, Mp , Na.ujo |
papishém.
Whon  GiVeenSamnct VEN VEN VEN VBN VEN VBN VBN VEN VEN VBN VBN VBN VBN Vol stil M.
fiziko - Kimike
51 Karahaxh-53- Vit shumd 18 mire
Koamhaxh mndd VBN VBN VBN VBN VBN VETR VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN 2o - Kimiks

Vel shumd 8 mism fiziko - kim-

Mussl SiMuwsiSyansd VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBTR VEN VBN VBN VBN VBN VBN o, me tandanch mit]s Cl.

Veti shumt 13 mir

Omum SlOMkumVield VBN VEN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VBN VEN VBN fiziko - Kimiko

Buim  SyfiKstr VBN VEN VEN VBN VEN VEN VBN VEN VBN VBN VEN VEN vex  ‘opeumblimes

frko - Kimiks
Buim  UjiFonB.io% VBN VEN VBN VEN VEN VEN VEN VEN VEN VEN VEN VBN vex  IWTER A

STASH M04.68(PM.L) 6595 20400 75200 2050 02.03 ned0S 25200 25250 25260 nD05 1200  500-100010-25(30)

EC.30778 (PML) 6505 20450 100 3050 00502 00505 25 26280 25250 nkOd 15009 160

VEN = Viem brenda normave

VETR = Viam bronda normawe me lendenca mitje
WLMN = Viem ls aria mbl noma

VSLMN = Viem shumd % larta mbi norma

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2017, Ministria e Turizmit dhe
Mijedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit(Fagja Zyrtare).
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4. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MIEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)

Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i gasjes sé integruar

Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i sé& drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mijedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit
do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare
dhe &shté e detyrueshme pér ¢do banor té Republikés sé Shqipérisé, pér té gjitha organet
shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé ushtrojné
veprimtariné e tyre né territorin e Republikés sé Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:

a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera

b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;

c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;

e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;

g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ky aktivitet nuk ka shkarkime industriale ne uje. Ujerat qe perdoren jane vetem ato te
ambjenteve higjeno-sanitare perfshi edhe ujerat e larjes se eneve te depozitimit dhe te
fermentimit te rrushit. Procesi i fermentimit dhe i prodhimit te veres nuk shogerohet me
shkarkime te ujerave te perdorur.(Bersite e rrushit kullojne leng ne rast se nuk ruhen dhe
menaxhohen si¢ duhet).

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer mund te vijne nga aroma e bersive, gjate procesit te hapjes se fugive per
kontroll dhe perzierje te rrushit ne proces fermentimi e siper. Kjo arome nuk vleresohet ne
nivele problematike per ambientin e lokalit dhe per fginjet. Aroma e bersive ne rast se
depozitohen dhe lihen per dekompozim aty mund te jete nje shqetesim serioz per banoret.
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Bersite e rrushit nuk duhet te asgjesohen ne ambjentin e prodhimit, por duhet te largohen
dhe perdoren per pleh organik per pasurimin e tokave bujgesore. Nga perdorimi i druve si
lende djegese per furren e djegies se rakise ne kazan, prodhohet tym CO,, i cili mund te
perbeje shqetesim per fqinjet. Per kete subjekti ka ngritur nje oxhak me tubacion inoksi mbi
objektin e tij.

Zhurmat dhe vibrimet
Ky aktivitet nuk shogerohet me zhurma ne mjedis. Nuk ka as pajisje as makineri me
elektromotorre apo lende djegese,nuk prodhohen zhurma.

Ndikimi ne toke
Nuk ka ndikim ne toke, pasi aktiviteti funksionon ne nje ambjent te mbyllur dhe te izoluar
me beton nga toka. Nuk ka punime ne toke, nuk ka shkarkime ne toke.

Ndikimi ne Biodiversitet
Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne brendesi te zones urbane, te
vijes se verdhe te fshatit.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete punesimit,
sherbimit te prodhimit e shtijes se pijeve alkoolike me ¢mime dhe cilesi te konkurueshme.
Subjekti duhet te respektoje rreptesisht ligjet ne fugi te shitjes se alkoolit ku ka detyrimin te
mos e shese nen moshat 18 vjec.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet e ngurta ge do te prodhohen do te jene ato te bersive te rrushit dhe mbetje urbane
nga aktiviteti human. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta te rrezikshme, pasi
bersite jane mbetje organike dhe 100 % te riciklueshme. Subjekti duhet t'i menaxhoje
bersite duke i depozituar ne nje grope te caktuar ne tokat bujgesore dhe larg banesave,
duke i dekompozuar ato dhe duke i perdorur per pleherim organik. Keto bersi, si pleh
organik, pasurojne token me elemente ushqgyes natyral, duke shmangur keshtu jo vetem
kostot e pleherimit kimik, por edhe ndotjen e mjedisit bujgesor dhe ruajtur konstant gmimin
e produktit.
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5. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ky aktivitet nuk ka shkarkime industriale ne uje. Ujerat qe perdoren jane vetem ato te
ambjenteve higjeno-sanitare perfshi edhe ujerat e larjes se eneve te depozitimit dhe te
fermentimit te rrushit. Procesi i fermentimit dhe i prodhimit te veres nuk shogerohet me
shkarkime te ujerave te perdorur.(Bersite e rrushit kullojne leng ne rast se nuk ruhen dhe
menaxhohen si¢ duhet).

Emetimet ne ajer mund te vijne nga aroma e bersive, gjate procesit te hapjes se fucive per
kontroll dhe perzierje te rrushit ne proces fermentimi e siper. Kjo arome nuk vleresohet ne
nivele problematike per ambjentin e lokalit dhe per fginjet. Aroma e bersive ne rast se
depozitohen dhe lihen per dekompozim aty mund te jete nje shqetesim serioz per banoret.
Bersite e rrushit nuk duhet te asgjesohen ne ambjentin e prodhimit, por duhet te largohen
dhe perdoren per pleh organik per pasurimin e tokave bujgesore. Nga perdorimi i druve si
lende djegese per furren e djegies se rakise ne kazan, prodhohet tym CO,, i cili mund te
perbeje shqetesim per fginjet. Per kete subjekti ka ngritur nje oxhak me tubacion inoksi mbi
objektin e tij.

Ky aktivitet nuk shogerohet me zhurma ne mjedis. Nuk ka as pajisje as makineri me
elektromotorre apo lende djegese,nuk prodhohen zhurma.

Nuk ka ndikim ne toke, pasi aktiviteti funksionon ne nje ambjent te mbyllur dhe te izoluar
me beton nga toka. Nuk ka punime ne toke, nuk ka shkarkime ne toke.

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as lloji i
aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne brendesi te zones urbane, te
vijes se verdhe te fshatit.

Mbetjet e ngurta qe do te prodhohen do te jene ato te bersive te rrushit dhe mbetje urbane
nga aktiviteti human. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta te rrezikshme, pasi
bersite jane mbetje organike dhe 100 % te riciklueshme. Subjekti duhet t'i menaxhoje
bersite duke i depozituar ne nje grope te caktuar ne tokat bujgesore dhe larg banesave,
duke i dekompozuar ato dhe duke i perdorur per pleherim organik. Keto bersi, si pleh
organik, pasurojne token me elemente ushqyes natyral, duke shmangur keshtu jo vetem
kostot e pleherimit kimik, por edhe ndotjen e mjedisit bujgesor dhe ruajtur konstant ¢gmimin
e produktit.

6. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi do te zgjase per aq kohe sa zgjat edhe
aktiviteti, pra vetem gjate sezonit te prodhimit te rrushit dhe perpunimit te tij e prodhimit te
veres e te rakise (pra nga 1 deri ne 2 muaj ne vit).

7. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mbetet vetem brenda ambientit e
prodhimit e ambalazhimit te pijeve alkoolike. Nuk vleresohet aktivitet me ndikim me shtrirje
hapesinore, kjo per vete faktin se nuk ka shkarkime te demshme ne ajer, ne uje apo ne toke.
Menaxhimi i bersive, kerkon nje proces dhe nje menyre profesionale menaxhimi, duke i
shnderruar ato ne nje pleh organik me vlera per bujgesine e zones dhe jo duke i shnderruar
ato ne mbetje, te cilat kane kosto menaxhimi e asgjesimi.
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8. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te sigurte dhe te
pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per mjedisin. Mjedisi i ketij
aktiviteti eshte me funksion prodhim pije alkoolike dhe restorant dhe si rrjedhoje duhet te
zbatoje kushte te larta higjenike. Mjedisi ku zhvillohet aktiviteti eshte ambjent dyqan dhe
nuk ka nevoje per rehabilitim. Nuk do te kete punime ne toke.

9. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE

NEGATIVE NE MIJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga

investitori per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.

— Mbetjet e ngurta (bersite) e rrushit, te menaxhohen ne menyre te integruar duke u
perdorur per gellime bujgesore dhe ne asnje menyre te mos hidhen ne kontenieret e
mbetjeve urbane te zones.

— Ne ambjent te ruhen kushte te larta higjenike te prodhimit te produktit ushgimor, pije
alkoolike vere e raki.

— Te prodhohet produkt cilesor dhe ne asnje menyre te mos perdoren ingrediente, ngjyrues
apo substanca te tjera artificiale, te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin e
konsumatoreve.

— Subjekti te ruaj parametrat e lejuar te elementeve perberes te veres.

— Fortesia dhe grada e alkoolit te respektoje normat e lejuara per konsum per populisine.

10. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA

NATYRE TE TILLE).
Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rriedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se
projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fginje.
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